5. Y toda altura que se levanta contra la ciencia de Dios: y reduciendo á cautiverio todo entendimiento para que obedezca á Cristo,

6. Y teniendo á la mano el poder para castigar toda desobediencia², cuando fuere cumplida vuestra obediencia³.

7. Mirad las cosas, que son segun la faz⁴. Si alguno está confiado que él es de Cristo, piense esto tambien dentro de sí: que como él es de Cristo, así tambien nosotros.

8. Porque aunque yo me glorie algo mas del poder que el Señor nos dió para vuestra edificacion, y no para vuestra destruccion⁵: no tendré por qué avergonzarme⁶.

9. Mas para que no parezca, que os quiero como aterrado por cartas⁷:

10. Porque en verdad las cartas, dicen algunos⁸, son graves y fuertes: mas la presencia del cuerpo es flaca, y la palabra despreciable⁹:

11. El tal que así siente, entienda, que cuáles

les sumus verbo per epistolas absentes, tales et præsentés in facto.

12. Non enim audeamus inserere, aut comparare nos quibusdam, qui seipsos commendant: sed ipsi in nobis nosmetipsos metientes, et comparantes nosmetipsos nobis.

13. Nos autem non in immensum gloriabimur, sed^a secundum mensuram regulæ, quæ mensus est nobis Deus, mensuram pertinenti usque ad vos.

14. Non enim quasi non pertinentes ad vos, superextendimus nos: usque ad vos enim pervenimus in Evangelio Christi:

15. Non in immensum gloriantes in alienis laboribus: spem autem habentes crescentis fidei vestræ, in vobis magnificari secundum regulam nostram in abundantiam,

16. Etiam in illa, quæ ultra vos sunt, evangelizare, non in aliena regula in iis quæ præparata sunt gloriari.

17. ^b Qui autem gloriatur, in Domino gloriatur.

18. Non enim qui seipsum commendat, ille probatus est: sed quem Deus commendat.

somos en la palabra por cartas estando ausentes, tales seremos en el hecho cuando estemos presentes.

12. Porque no osamos entremeternos ó compararnos con algunos, que se alaban á sí mismos¹: mas nos medimos con nosotros mismos, y nos comparamos á nosotros mismos.

13. Nosotros pues no nos gloriaremos fuera de medida, sino segun la medida de la regla con que Dios nos ha medido, medida de alcanzar hasta vosotros².

14. Porque no nos extendemos con exceso como si no alcanzásemos á vosotros: porque hasta vosotros hemos llegado en el Evangelio de Cristo³:

15. No gloriándonos fuera de medida en los trabajos ajenos⁴: mas esperando que creciendo vuestra fe, seremos en abundancia engrandecidos en vosotros segun nuestra regla,

16. Y que anunciaremos el Evangelio en los lugares que están mas allá de vosotros, no en medida de otro, para gloriarnos en lo que ya estaba aparejado.